1

BRASKEM S.A.

CNPJ: 42.150.391/0001-70

NIRE: 29.300.006.939

Companhia Aberta

FATO RELEVANTE

A Braskem S.A. (“Braskem” ou “Companhia”) (Ticker B3: BRKM3, BRKM5 e BRKM6; NYSE: BAK; LATIBEX:

XBRK) vem comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em função de notícias veiculadas

na mídia a respeito do processo de venda da Braskem, solicitou prontamente esclarecimentos à Novonor,

que informou o seguinte:

“Prezados Senhores,

A Novonor S.A. – Em Recuperação Judicial (“Novonor”) vem comunicar a V.Sas. que recebeu,

nesta data, proposta não vinculante (“Proposta”) enviada pelo Petroquímica Verde Fundo de

Investimento em Participações – Multiestrategia (“Fundo”), veículo de investimentos detido pelo

empresário Nelson Sequeiros Tanure, envolvendo as ações de emissão da NSP Investimentos S.A.

(“NSP Inv.” e “Ações NSP Inv.”), e celebrou obrigação de exclusividade para a negociação dos

termos e condições da Proposta.

Nos termos descritos na Proposta, com a transferência das Ações NSP Inv., o Fundo pretende se

tornar titular indireto de participações societárias que representem o controle da Braskem S.A.

(“Braskem”).

A Proposta está sujeita a avaliações e confirmações usuais em transações dessa natureza e segue

sob análise da Novonor. Dentre outras condições às quais a Proposta está sujeita, destacam-se

(i) o cumprimento das obrigações assumidas pela Novonor em relação à Petróleo Brasileiro S.A.

– Petrobras (“Petrobras”) no âmbito do Acordo de Acionistas da Braskem; e (ii) a conclusão de

maneira satisfatória de negociações com os bancos detentores das alienações fiduciárias das

ações da Braskem detidas indiretamente pela Novonor.

A Novonor manterá a Braskem informada sobre eventuais avanços materiais nas discussões

relacionadas à Proposta para que possa adotar as providências cabíveis em observância à lei

societária e regras de governança aplicáveis.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

2

Atenciosamente,

Novonor S.A. – Em Recuperação Judicial”

Conforme informado previamente a essa D. Autarquia, a Braskem não participa das negociações de

eventual transação de suas ações sob propriedade de terceiros, buscando de forma diligente

esclarecimentos junto aos seus acionistas signatários do Acordo de Acionistas potencialmente envolvidos

em alguma transação acionária.

Informações adicionais podem ser obtidas junto ao Departamento de Relações com Investidores através

do telefone (11) 3576-9531 ou do e-mail braskem-ri@braskem.com.br.

São Paulo, 23 de maio de 2025.

Felipe Montoro Jens

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Braskem S.A.

mailto:braskem-ri@braskem.com.br

3

DECLARAÇÕES PROSPECTIVAS

Este Fato Relevante pode conter declarações prospectivas. Essas declarações não se tratam de fatos

históricos, sendo baseadas na atual visão e estimativas da administração da Companhia quanto a futuras

circunstâncias econômicas e outras, condições do setor, desempenho e resultados financeiros, incluindo

qualquer impacto em potencial ou projetado do evento geológico em Alagoas e procedimentos legais

relacionados nos negócios, condição financeira e resultados operacionais da Companhia. As palavras

"prevê", "acredita", "estima", "espera", "planeja", “objetiva” e outras expressões similares, quando

referentes à Companhia, têm o objetivo de identificar declarações prospectivas. Afirmações referentes a

possíveis resultados de processos legais e administrativos, implementação de estratégias de operações e

financiamentos e planos de investimento, orientação de operações futuras, o objetivo de ampliar os seus

esforços para atingir os macro objetivos sustentáveis divulgados pela Companhia, bem como fatores ou

tendências que afetem a condição financeira, liquidez ou resultados operacionais da Companhia são

exemplos de declarações prospectivas. Tais afirmações refletem as visões atuais da administração da

Companhia e estão sujeitas a diversos riscos e incertezas, muitos dos quais estão fora do controle da

Companhia. Não há garantia de que os eventos, tendências ou resultados esperados vão de fato ocorrer.

As declarações são embasadas em várias premissas e fatores, incluindo, mas não se limitando a,

condições gerais econômicas e de mercado, condições da indústria, fatores operacionais, disponibilidade,

desenvolvimento e acessibilidade financeira de novas tecnologias. Qualquer mudança em tais premissas

ou fatores, incluindo o impacto projetado do evento geológico em Alagoas e procedimentos legais

relacionados e o impacto sem precedentes nos negócios, funcionários, prestadores de serviço, acionistas,

investidores e demais públicos de relacionamento da Companhia pode fazer com que os resultados

efetivos sejam significativamente diferentes das expectativas atuais. Consulte os relatórios arquivados na

Comissão de Valores Mobiliários - CVM, em particular os fatores discutidos nas seções para uma discussão

completa sobre os riscos e outros fatores que podem impactar quaisquer declarações prospectivas

contidas neste documento. Este Fato Relevante não é uma oferta de valores mobiliários para venda no

Brasil, quaisquer valores mobiliários não podem ser oferecidos ou vendidos no Brasil sem registro ou

isenção de registro, qualquer oferta pública de valores mobiliários a ser feita no Brasil será elaborado por

meio de prospecto que poderá ser obtido na Braskem e que conterá informações detalhadas sobre a

Braskem e a administração, bem como as demonstrações financeiras.